Mínimo Requerido (CMR), este composto do capital do risco de crédito, capital do risco de subscrição, capital do risco operacional e do capital do risco de mercado,
e observando o modelo de requerimento de capital mínimo regulatório para o segmento, a Companhia divulga o seu parâmetro de CMR calculado para a data-base
31 de dezembro de 2024, bem como seus indicadores de solvência. O respectivo CMR para funcionamento das sociedades de capitalização, refere-se ao capital total
que a Companhia deve manter, a qualquer tempo, para operar, sendo equivalente ao maior valor entre o capital-base (montante fixo de capital conforme suas regiões
de atuação) e o capital de risco (montante variável de capital para garantia dos riscos inerentes à operação). No caso da Companhia, o maior valor refere-se ao capital
base, equivalente a R$ 10.800 mil, podendo operar em todo o território nacional. A seguir são demonstrados os valores do patrimônio líquido ajustado e capital mínimo
requerido, conforme determinações do órgão regulador, cujos indicadores de solvência, nesta respectiva data-base de 31 de dezembro de 2024, demonstraram que a
Companhia manteve seus níveis de capital e demais parâmetros acima dos requerimentos mínimos regulatórios.

31/12/2024 31/12/2023
Patrimônio Líquido 26.971 17.307
Ajustes contábeis (194) (180)
Ajuste do excesso de PLA de nível 2 e 3 (5.074) (792)
Patrimônio Líquido Ajustado 21.703 16.335
Capital Base 10.800 10.800
Capital de Risco 7.035 4.978
Capital do risco de subscrição 4.236 2.981
Capital do risco de crédito 1.527 1.206
Capital do risco operacional 1.796 1.149
Capital do risco de mercado 224 302
Benefício da diversificação (749) (660)
Capital Mínimo Requerido 10.800 10.800
(R$) Suficiência de capital 10.903 5.535
(%) Suficiência de capital 101% 51%
Ativos Totais 73.907 102.789
Provisões Técnicas - Total a ser coberto 58.053 95.547
Suficiência de ativos/Provisões Técnicas 15.854 7.241
PLA de nível 1  20.631 14.715
PLA de nível 2 - -
PLA de nível 3 6.694 2.412
22. Transações com partes relacionadas: A Companhia possui operações com partes relacionadas, realizadas em condições compatíveis com as de mercado. Os
saldos decorrentes de tais transações estão demonstrados como segue:
  Ativo Passivo Despesa
  30/06/24 31/12/23 30/06/24 31/12/23 30/06/24 31/12/23
NovoDente S.A.  (i) - 20 18 24 - -
Via Loterias S.A.  (ii) - - - 395 292 -
Via Contact Ltda. (iii) - - - - 15 -
NW Administração e Partic. S.A. (iv) - - 438 - - -
Via Clube de Vantagens Ltda. (v) - - - - 26 -
Remuneração pessoal-chave   Administração  (vi) - - - - 780 735
(i) Valor referente a resgate de títulos de capitalização da modalidade incentivo. (ii), (iii) e (v) Valores referentes a prestação de serviço. (iv) Destinação do lucro líquido
por meio de dividendos. (vi) Conforme determina o Estatuto Social, na AGO é fixado o montante global da remuneração dos Administradores, referentes à remuneração
e benefícios.

16 www.viacap.com.br

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
23. Outras informações

Conforme legislação em vigor, sociedades seguradoras, entidade de previdência e sociedades de capitalização não podem conceder empréstimos ou adiantamentos